
 

 1 Fakta na dosah 

 

 

 

 

Stav výuky soudo ý h ději  – Te h i ká zpráva 

Ústav pro studiu  totalit í h reži ů 

 

 

 

 

25. červ a 2012 

 



 

  2/5 

Úvod 

Na základě dohod  ezi Ústave  pro studiu  totalit í h reži ů a firmou Factum Invenio 

provedla společ ost Fa tu  I ve io šetře í „Stav výuk  soudo ý h ději “ a vzorku učitelů 
dějepisu a základ í h a střed í h školá h v ČR.  
 

Metoda výzku u: On-li e šetře í etodou CAWI Co puter-Aided-Web-Interview) 

Způso  vý ěru: Oslove í  % základ ího sou oru 

S ěr dat: )áz a  odpovědí z i ter etového dotaz íku, který v plňovali sa i v ra í učitelé 
dějepisu.  
Velikost vzorku: =  učitelů dějepisu 

S ěr dat 

Popis šetře í 
Na e- ailové adres  škol la zaslá a pozvá ka do šetře í. Součástí pozvá k  l také otivač í 
dopis od ÚSTR podpoře ý doku e te  MŠMT. )ároveň zva í ail o sahoval základ í i for a e 
o výzku u a úvod í pok  k v plňová í dotaz íku. Pok  o sahovaly: 

 Kdo á dotaz ík ypl it učitel dějepisu a škole  

 Jak se a dotaz ík přihlásit e o á strá ka, kde yl dotaz ík y ěše  

 Ka  se o rátit s případ ý i dotazy e- ailo á adresa Fa tu  I e io  

 Struč é i struk e, jak se a dotaz ík přihlásit jak ypl it uži atelské j é o, jak 
e e tuál ě asta it Ja aS ript e o aktualizo at prohlížeč tak, a y ylo ož é dotaz ík 

ez pro lé ů ypl it  

)va í ail l poslá  a vše h  škol  v ČR.  
 

Fáze 1 – získá í ko plet í data áze ZŠ a SŠ  
V této fázi js e se o rátili a Mi isterstvo školství, ládeže a tělový hov , ko krét ě a od or 
statistik . B l á  posk t ut ofi iál í sez a  základ í h a střed í h škol v ČR, včet ě e- ailové 
adresy. )ískali js e tak ko takt  a té ěř  % ílového základ ího sou oru a ohli js e 
oslovit vše h  škol  ez rozdílu.  
 

Fáze 2 – základ í s ěr 

Dne 30. 5. 2012 l  rozeslá  pozvá k  a vše h  dostup é e- ailové adres  základ í h a 
střed í h škol v ČR.  
Celke  lo oslove o  škol. Do prv ího re i deru upozor ě í for ou e-mailu) lo získá o 

 dotaz íků ze  škol. Při liž ě 350 e- ailový h adres lo ásled ě v hod o e o jako 
eplat é.  

 

Fáze 3 – dový ěr I. 

Dne 5. 6. 2012 l poslá  re i der, který z ovu upozorňoval a právě pro íhají í šetře í. Toto 

šetře í lo uzavře o . . .  
B lo získá o další h  dotaz íků z  škol.  
 

 



 

  3/5 

Statistiky vý ěrového sou oru  

Počet oso , které vstoupil  do dotaz íku 2079 

Počet oso , které esplňoval  kritéria s ree out  110 

Počet oso , které při v plňová í dotaz ík opustil  373 

Počet doko če ý h dotaz íků 1593 

 

Počet oslove ý h škol 5103 

Počet škol, ve které dotaz ík v pl il aspoň jede  učitel 1410 

Prů ěr ý počet učitelů a  školu 1,12 

 

Mediá ová do a v plňová í 36 minut 

 

Reprezentativita souboru 

) hlediska repreze tatitvit  sou oru je ož é 
sledovat pouze apl ě í roz ístě í škol podle 
kraje a podle t pu škol .  
 

Z hlediska úze ího rozlože í vzorku jsou 
rozdíl  i i ál í, a struktura vý ěrového 
sou oru tak aprosto odpovídá struktuře 
sou oru základ ího.  
 

Z hlediska t pu škol  sleduje e ve vý ěrové  
vzorku ír ě v šší podíl g ázií a střed í h 
od or ý h škol a úkor škol základ í h. 
Souvisí to s tí , že velké ožství základ í h 
škol á pouze . stupeň, kde se dějepis 

ev učuje, a t to škol  se tak e ohl  šetře í 
vů e  účast it.  
V kategorii ostat í jsou zahr ut  další škol , 
pro které e la v dotaz íku „kolo ka“, ted  

apř. střed í prů slové škol , zdravot í 
škol  e o škol  spe iál í.  
I v to to s ěru je ted  vzorek dostateč ě 
reprezentativ í.  
 

 

 

 

 

 

 

  

Základ í 
soubor 

Vý ěrový 
soubor Rozdíl 

  Údaje  % 

Praha 8 10 1 

Středočeský 12 10 -2 

Jihočeský 6 6 0 

Plzeňský 5 5 0 

Karlovarský 3 3 0 

Úste ký 7 9 2 

Li ere ký 5 4 0 

Královéhrade ký 6 6 0 

Pardu i ký 6 5 -1 

V soči a 6 5 -1 

Jiho oravský 11 9 -2 

Olo ou ký 7 7 -1 

)lí ský 6 6 0 

Moravskoslezský 11 14 4 

 )áklad í škola 75 64 -12 

G áziu  6 14 7 

Obchod. akademie 2 3 2 

SOŠ 5 17 12 

SOU 1 2 1 

Od or é učiliště 1 0 0 

Ostat í 10 0 -10 



 

  4/5 

Zpra ová í dat 

 Odpovědi učitelů se ahrával  pří o do připrave é datové ati e. 
 )půso  šetře í CAWI  u ož il ko trolu vše h filtrů, odskoků a rota í pří o v dotaz íku, 

e la ted  ut á žád á další ko trola poříze ý h dat.  
 )e se ra ý h dat l  v tvoře  ta ulk  prv ího stup ě frekve e , které l  ásled ě 

vizuál ě zko trolová , zda o sahují vše h  releva t í údaje.  
 Z ta ulek la v tvoře a závěreč á zpráva.  

 
 

Výstupe  z výzku u je: 
 )ávěreč á zpráva ve for átu MS Powerpoint 

 Data ve for átu SPSS 

 Frekve č í tabulky ve for átu MS E el 
 Tato te h i ká zpráva 

 

Kontrola 

U CAWI šetře í a takto zvole é  vzorku e í ož é provádět ko trol . Ni é ě 
předpokládá e, že ikdo  z teč ě dotaz ík ev plňoval dvakrát, případ ě že  ěkdo 
dotaz ík v plňoval, a iž  usel apř.  ho v plňovala ji á oso a ež učitel dějepisu .  
 

Dotaz ík l elke  dlouhý a k v pl ě í e li respo de ti ijak otivová i. )ároveň je u učitelů 
z á a jeji h sil á odpověd ost k podo ý  šetře í  i kd ž v prů ěhu času se ude tato o hota 
z e šovat, jak jsou učitelé stále ví e zahl ová i růz ý i výkaz , šetře í i a ad i istrativ í i 
úko .  
 

Spe ifika šetře í 
 Dotazník yl pro CAWI dotazo á í el i dlouhý a část učitelů jej  prů ěhu yplňo á í 

opustila. Pro tako é typy šetře í y dotaz íky ěly ýt daleko kratší. )a relati ě do rou 
respo se rate děčí e pouze odpo ěd osti učitelů dějepisu. 
 

 M oho základ í h škol dějepis e yučuje, a šetře í se tak účast it e ohly. Do i ují í  
dů ode  je ýuka pouze . stup ě, kde se dějepis e yučuje. Některé školy se ozý aly i 
s tí , že jsou spe iál í e o školy pro postiže é, takže se také do šetře í ezapojí.  
 

 Reak e učitelů yly el i poziti í, i když s áz ake  po zde hu ad „další  
dotaz íke “. Část učitelů dějepisu e á příliš elké zkuše osti s počítači – často js e 
museli po e- ailu řešit, jak se last ě ají do dotaz íku přihlásit. 
 

 Některé otázky se části učitelů zdály esrozu itel é, ale  celko é  pohledu yl dotaz ík 
přijí á  el i poziti ě.  
 

 Učitelé dějepisu i ředitelé škol začí ají ýt podo ý i šetře í i dost sil ě u a e i a jeji h 
o hota yplňo at dotaz íky ude dále klesat. 



 

  5/5 

 

Vy ra é aily od učitelů a ředitelů 
 

)á ěr ě js e v rali  kriti ké ail , spíše pro ilustra i ú av  zástup ů škol ad eustálý  
v plňová í  dotaz íků. Reak e učitelů pokud se v sk tl  l  spíše pozitiv í e o eutrál í 
„dotaz ík ev pl í e, á e je  . stupeň“ apod.   

 
Váže á age turo Fa tu  I e io, Ústa e pro studiu  totalit í h reži ů i spolupra ují í MŠMT, 
zhlede  k to u, že ko krét ě aší škole yl  rá i " ázá í" fi a č í h prostředků po íže  rozpočet té ěř o  

tis. a částka a ostat í ei estič í ýdaje se již sed ý rok s ižuje a s ížila se až a úro eň, že e ůže e uče i e a 
po ů ky letos akupo at žád é, přiro al y h aši či ost k sop e, která s ou či ostí zasypala sa a se e. Jistě 
po hopíte, že aši yučují í e ohou zdar a yko á at či osti, které e ají  ápl i prá e. Vel i rádi ude e 
vyplňo at desítky dotaz íků, které k á  hodí, pokud je udou dopro ázet fi a č í prostředky za od or é 
stanovisko. 

 

S pozdravem 

xxxx 

ředitel školy 

---------------------------------------------------------- 
Do rý de ,  

ereago al jse  ú ysl ě a Váš . e- ail, a "upo í ku" tedy již reaguji: V trž í eko o i e se prá e platí. Platí se i 
prá e učitelů. Pokud ěkdo požaduje "  i ut" prá e, ěl y respo de tů  a íd out ho orář. Do y, kdy yli 
učitelé o hot í se  i ut ě o at yplňo á í dotaz íku pro krás é oči kohokoli, jsou tyta . Ústa  totalit í h 
reži ů y to ěl ědět.  
 

S pozdravem  

xxx 

ředitel školy 

---------------------------------------------------------- 
Do rý de ,  
dotaz ík je sesta e  tak, že a ěkteré otázky e ohu pra di ě odpo ědět, e  učí  ji ak a e že ě uji jed é 
histori ké události elou hodi u. Na í  ě utí y írat je  určitý i i počet té at. Ne hápu, k če u ude toto 
o eze í sloužit. )atí  ho edoko čuji, protože a tako ýto dotaz ík odpo ídat e h i. 
Můj čas je zá ý, e h i ho ztrá et přepočítá á í , zda roku   E ropě ě uji hodi u, d ě e o půl hodi y. 
Nerozu í  s yslu toho dotaz íku .   
xxx 

---------------------------------------------------------- 
Váže í, 
důraz ě Vás žádá , a yste eo těžo ali ějaký i upo í ka i, že učitelé dějepisu e ypl ili dotaz ík. 
Nikde jse  se e z a í  dopise edočetl, že y tato ak e yla po i á! 

Pokud šak o ypl ě í dotaz íku tak hod ě stojíte, pošlete učitelů  "Dohodu o pro ede é prá i" s adek át í 
částkou!!! 
S pozdravem 

xxx 

 


